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Preisblatt Netzanschluss Gas 
Gültig ab 01.04.2024 

 

 

Version/Stand: V2403 

Art des Netzanschlusses: Entnahme (Ausspeisung) 

Druckstufe: Niederdruck, Mitteldruck, Hochdruck 

 

 

Allgemeine Voraussetzungen 

 

Die nachfolgenden Preise gelten für Netzanschlüsse an das bestehende Erdgasnetz, das sich in unmittelba-

rer Nähe des Grundstücks befinden muss. In den Netzanschlusspreisen sind die Kosten für Projektierung, 

Genehmigungen, Baustelleneinrichtung, Material, Montage, Tiefbau im öffentlichen und privaten Bereich, 

die Dokumentation und die erstmalige Inbetriebsetzung enthalten.  
 

Die jeweiligen Preise reduzieren sich nicht, wenn für mehrere Netzanschlüsse Tiefbauleistungen erbracht 

werden oder mehrere Versorgungsleitungen, auch anderer Versorgungsunternehmen, gelegt werden.  

 

Bei der Erstellung des Gas-Netzanschlusses ist die Außenwanddurchführung bauseits herzustellen. Die Her-

stellung der Mauerdurchführung kann auf Verlangen des Anschlussnehmers durch den VNB oder dessen 

Beauftragten erfolgen. Bei der Abdichtung der Mauerdurchführung sind grundsätzlich die Vorgaben des 

DVGW Arbeitsblattes GW 390 sowie die VP 601 einzuhalten. Es wird empfohlen, eine DVGW zertifizierte 

Ein- bzw. Mehrspartenhauseinführung zu verwenden. Unabhängig davon ist die Abdichtung des Gebäudes 

ausschließlich durch den Anschlussnehmer zu verantworten und deren Existenz nach Beendigung der Bau-
tätigkeiten am Gebäude zu überprüfen. Hierbei sind ebenfalls die, durch eine Veränderung der Bodenver-

hältnisse bedingten Beeinflussungen auf das Gebäude zu beachten. 

 

In den Bruttoentgelten ist die zum Liefer-/Leistungszeitpunkt jeweils geltende gesetzlich festgelegte Um-

satzsteuer enthalten. Bei Netzanschlüssen und Anschlussänderungen, die nach Art oder Dimension von 

Standardnetzanschlüssen abweichen, werden die Kosten gesondert ermittelt und berechnet. Als Netzan-

schlüsse Standard gelten ausschließlich Netzanschlüsse mit den unter Ziffer 1 aufgeführten Merkmalen.  

 

Des Weiteren zählen dazu Netzanschlüsse ohne: 
 

• Gewässerkreuzungen, 

• Hanglagen von Grundstücken, 

• Anschlusstrassen mit dichtem Bewuchs von Bäumen oder stark wurzelnden Sträuchern, 

• aufwendige Oberflächen auf Kundengrundstück, 

• mit Kampfmitteln belastete Grundstücke und Trassen. 

 

Darüber hinaus kann es bei abweichenden Anschlusssituationen erforderlich sein, dass die Errichtung eines 
Anschlussschranks als Anschlussraum notwendig wird. Der Anschlussnehmer ist Eigentümer des Anschluss-

schranks und trägt somit die Kosten für die Errichtung, Instandhaltung und spätere Erneuerung. Die Art und 

Ausstattung des Anschlussschranks ist mit der e-regio GmbH & Co. KG abzustimmen. Die Einrichtungen 

müssen jederzeit zugänglich sein und in einem ordnungsgemäßen Zustand gehalten werden. 
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Netzanschlusskosten 

 

Grundlage der nachfolgend aufgeführten Kosten ist die Verordnung über allgemeine Bedingungen für den 
Netzanschluss und dessen Nutzung für die Gasversorgung in Niederdruck (Niederdruckanschlussverord-

nung - NDAV) sowie die ergänzenden Bedingungen der e-regio GmbH & Co. KG zu der Niederdruckan-

schlussverordnung (NDAV). 

 

 netto brutto 

 

1. Netzanschluss Standard 
 

1.1. Netzanschluss für Gebäude mit überwiegend „häuslicher Nutzung“. 

Zur Versorgung von Einfamilienhäusern, kleineren Mehrfamilienhäusern 

sowie kleineren Wohn- und Gewerbeobjekten. 

Anschlussleitung DN 25/da 32 bis DN 50/da 63, Netzdruck bis 1 bar, 

Effektivdruck/Betriebsdruck am Zähler 23 mbar, Zählergröße G 4-G 25, 

Normdurchfluss < 65 m³/h Anschlussleistung bis max. 500 kW,  

jährliche Entnahme bis 1,5 Mio. kWh 

Rohrgrabenlänge auf Kundengrund bis 25 m  

(gemessen ab Gebäudeaußenwand am  

Einführungspunkt und Grundstücksgrenze) 2.475,00 € 2.945,25 € 
 

1.2. Mehrpreis ab 25 m, pro laufenden Meter 122,00 € 145,18 € 

 

2. Netzanschluss Exklusiv 
 

Netzanschluss für Gebäude mit überwiegend „gewerblicher Nutzung“. 

Zur Versorgung von größeren Wohngebäuden, Büro- und Sozialgebäuden  

sowie gemischt genutzten Gebäuden, sowie Gebäude öffentlicher,  

kultureller und gewerblicher Einrichtungen. 

Netzanschlüsse die nach Art oder Dimension von  

Standardnetzanschlüssen abweichen. Netzdruck bis 5 bar,  

Effektivdruck/Betriebsdruck am Zähler > 23 mbar und < 100 mbar,  

Normdurchfluss < 200 m³/h, Anschlussleistung bis max. 500 kW,  

jährliche Entnahme bis 1,5 Mio. kWh. auf Anfrage 

 

3. Netzanschluss Business  
 

Netzanschluss für Gebäude mit überwiegend „gewerblicher oder industrieller Nutzung“. 

Zur Versorgung von größeren Wohngebäuden, Büro- und Sozialgebäuden  

sowie gemischt genutzten Gebäuden, sowie Gebäude öffentlicher,  

kultureller und gewerblicher Einrichtungen. 

Netzanschlüsse die nach Art oder Dimension von  

Standardnetzanschlüssen abweichen. Netzdruck bis ≤ 16 bar,  

Effektivdruck/Betriebsdruck am Zähler > 100 mbar  auf Anfrage 
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4. Anschlussänderung         netto            brutto 
 

4.1. Anschlussumlegung mit Tiefbau durch den VNB 1.600,00 € 1.904,00 € 
 

4.2. Anschlussumlegung ohne Tiefbau durch den VNB 650,00 € 773,50 € 

 

4.3. Anschlussabtrennung 600,00 € 714,00 € 
 

Kündigung des Netzanschlussvertrages durch den Anschlussnehmer 

Demontage, Abtrennung des Anschlusses 
 

4.4. Leistungsanpassungen Änderung der Anschlussnutzung auf Anfrage 

 

5. Baukostenzuschuss 

 

5.1. Neuanschlüsse, Anschlussänderungen bis zu einer 

Anschlussleistung von max. 500 kW kostenfrei 
 

5.2. Neuanschlüsse, Anschlussänderungen bei Überschreitung 

einer unterbrechungsfreien Anschlussleistung von max. 500 kW 

Kosten für diejenigen kW über 500 kW Anschlussleistung,  

um die sich die Leistung erhöht hat auf Anfrage 

 

6. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Unterbrechung,  

Nichtnutzung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung 
 

6.1. je Mahnung 1,50 €* 
 

6.2. je Nachinkassogang 25,00 €* 
 

6.3. Vom Lieferanten veranlasste Unterbrechung der Anschlussnutzung 140,00€* 
 

Gültig für Anschlüssen bis DN 50/da 63, bis max. 500 kW Anschlussleistung  

(inkl. Nachinkassogang) 
 

6.4. Wiederherstellung der Anschlussnutzung 
 

Gültig für Anschlüssen bis DN 50/da 63, bis max. 500 kW Anschlussleistung  140,00 € 166,60 € 
 

Treten durch besondere Umstände Erschwernisse auf, die nicht durch 

e-regio zu vertreten sind, z. B. durch vorherige Abtrennung des 

Anschlusses vom Netz, kann abweichend zu Ziffer 1 dieses Preisblattes 

auch nach tatsächlichen Aufwendungen abgerechnet werden.  
 

6.5. Vom Anschlussnehmer veranlasste Unterbrechung der Anschlussnutzung 
 

Gültig für Anschlüssen bis DN 50/da 63, bis max. 500 kW Anschlussleistung  kostenfrei 
 

Wird der Netzanschluss aus Gründen, die der Anschlussnehmer zu vertreten hat,  

dauerhaft nicht genutzt oder wird davon ausgegangen, dass ein Wille zur dauerhaften 

Nichtnutzung des Netzanschlusses besteht, so behält sich der VNB vor, den Anschluss 

kostenpflichtig abzutrennen.  

 

7. Umsatzsteuer 
 

Die vorgenannten Bruttopreise enthalten die Umsatzsteuer von zurzeit 19%. 

Die mit * gekennzeichneten Preise sind nicht umsatzsteuerpflichtig. 


